Fls.

CÁMARAMUNICIPAL

ºpª

"“Mªmmª APROVADO
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. Sala das Sessões 13 , 11 , ,25'

VICTOR AUGUSTO BINI, Vereador que este subscreve, no
exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento perante
Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo deste Município,
solicitando GALERIAS PLUVIAIS NA RUA DAS PALMEIRAS, ESQUINA COM RUA
TARUMÃ, bairro Jardim Guarani, neste Município.

A presente solicitação tem como objetivo requerer a
implantação de galerias pluviais na Rua das Palmeiras, esquina com a Rua Tarumã,
no bairro Jardim Guarani, em Campo Largo.

As galerias pluviais são estruturas subterrâneas destinadas
ao escoamento das águas das chuvas, conduzindo—as de forma segura até os cursos
d'água ou sistemas de drenagem principais. Elas evitam o acúmulo de água nas vias
públicas, prevenindo alagamentos, erosões, danos ao asfalto e prejuízos à mobilidade
urbana.

No trecho citado, os moradores enfrentam recorrentes
problemas com enxurradas e poças d'água, especialmente em períodos de chuva
intensa..

Portanto, a implantação das galerias pluviais representa umamedida preventiva e de grande importância para a infraestrutura urbana,
assegurando a durabilidade das vias públicas, a melhoria das condições de tráfego e a
valorização do bairro Jardim Guarani.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 06 de novembro de 2025

Victor Bini
Vereador

zªgª/2051' *
.aº-WM40] I;?»

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br

.*.